



# SEMANÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

Distribuição Gratuita



Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal /  
Criado de acordo com a Lei Municipal 1942/2009 / Alterado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016

www.jaguariaiva.pr.gov.br

Jaguariaíva, 21 de outubro de 2016

06 Páginas / Ano 8 / Edição nº 321



## DECRETOS

### DECRETO nº. 435/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 68 § 1º da Lei Municipal 2155/2010, e Considerando o Protocolo nº. 11785/2016, abrangendo com Adicional de Insalubridade conforme PPRA e PCMSO, Laudado por Função e Cargo pelo Técnico em Segurança do Trabalho, Sr. Maikon Joaquim Prudente MTB PR/02270.5 e corroborado pelo Médico do Trabalho, Doutor Samuel Stalischmidt CRM/PR 25332,

#### RESOLVE

**Artigo 1º.** CONCEDER Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) do salário mínimo nacional as servidoras com cargo em provimento efetivo, abaixo nominadas:

Matr.	Servidor	Cargo
5268	BRENDA TARSIS NOGUEIRA BAPTISTA	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
5276	EMELLY CRISTINA TRACZ	ENFERMEIRA
5269	CELIS FERNANDA RODRIGUES DA SILVA	ENFERMEIRA

**Artigo 2º.** Este Decreto entra em vigor na presente data.

**Artigo 3º.** Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

### DECRETO nº. 436/2016

**Súmula:** Dispõe sobre a prorrogação de Processo Administrativo Disciplinar em face de CÉLIO RAIMUNDO DE MATTOS e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, e de acordo com o Decreto nº. 012/2016, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

#### DECRETA

**Art. 1º.** Fica prorrogado o Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por CÉLIO RAIMUNDO DE MATTOS, servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento efetivo de Motorista habilitação "B", sob matrícula nº. 4315, tendo em vista o que consta no Protocolo Geral sob nº. 09522/2016.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 3º.** Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Procuradora Geral do Município

### DECRETO nº. 437/2016

Concede aposentadoria por idade e tempo de contribuição à servidora MARIA LEONIR DE FÁTIMA RIBEIRO.

O PREFEITO DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o que consta no processo administrativo autuado sob o nº. 09545/2016;

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica concedido o benefício previdenciário de **APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, com fulcro no artigo 40, § 1º, III, "a" e § 5º, da Constituição Federal, c/c art. 47, § 3º da Lei Municipal nº. 2037/2009, à servidora **MARIA LEONIR DE FÁTIMA RIBEIRO**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº XXXX. 409-4 (SESP/PR) e CPF/MF nº. XXX. XXX.419-68, no cargo de professora Classe "A", inscrita na matrícula nº. 386-2.

**Parágrafo Único** - Os proventos, conforme artigo 47, § 3º da Lei Municipal nº. 2.137/2009 c/c artigo 40 § 1º, III, 'a' e § 5º da Constituição Federal, serão **proporcionais**, a razão de **6.803,9125**, correspondente ao valor de **R\$ 1.068,23** (um mil e sessenta e oito reais e vinte e três centavos), por mês, totalizando a quantia de **R\$ 12.818,76** (doze mil, oitocentos e dezoito reais e setenta e seis centavos) **anuais**, assegurando-lhe o direito a revisão na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade.

**Art. 2º** - As despesas decorrentes da execução do presente correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva - IPASPMJ.

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 4º** - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Procuradora Geral do Município

CARLOS PEREZ GOMEZ

Presidente do IPASPMJ

### DECRETO nº. 438/2016

**Súmula:** Dispõe sobre a prorrogação de Processo Administrativo Disciplinar em face de LUIZ CARLOS HERTEL e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, e de acordo com o Decreto nº. 012/2016, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

#### DECRETA

**Art. 1º.** Fica prorrogado o Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por Luiz Carlos Hertel, servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento efetivo de Professor, sob matrícula nº. 02937, tendo em vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 05997/2016.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 3º.** Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2016.

JOSÉ SLOBODA

Prefeito

HISSASHI UMEZU

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Procuradora Geral do Município



## PROCURADORIA GERAL

**EXTRATO. 1º TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2016.** OBJETO: adita-se o objeto inicialmente contratado no percentual de 25%, ou seja, o valor de R\$ 29.960,00 (vinte e nove mil novecentos e sessenta reais). **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2016.** CONTRATADO: EVARISTO MARTINS DA COSTA PASSOS & SANTOS LTDA ME. Assinatura: 19 de outubro de 2016.

**EXTRATO. 3º TERMO ADITIVO. PROTOCOLO GERAL 11922/2016.** INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2013. OBJETO: adita-se o prazo contratual pelo período de mais 12 meses. **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 355/2016.** CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA. Assinatura: 9 de setembro de 2016.

**EXTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2016 – ALIENAÇÃO DE IMÓVEL URBANO. LOTEAMENTO DO DISTRITO COMERCIAL – GOVERNADOR MOYSES LUPION.** OBJETO: Alienação do Lote nº 54, uma área de terras com 1562,65 m², componente do lote nº 01 da quadra "G" do Distrito Comercial. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 548/2016.** CONTRATADO: ALIMENTARE – ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME. CNPJ/MF Nº 33.123.545/0001-90. Valor Contratual: R\$ 62.506,00 (sessenta e dois mil quinhentos e seis reais). Assinatura: 17 de outubro de 2016.

**EXTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2016 – ALIENAÇÃO DE IMÓVEL URBANO. LOTEAMENTO DO DISTRITO COMERCIAL – GOVERNADOR MOYSES LUPION.** OBJETO: Alienação do Lote nº 65, uma área de terras com 1562,65 m², componente do lote nº 13 da quadra "G" do Distrito Comercial. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 549/2016.** CONTRATADO: JAIRO TEIXEIRA DE ALMEIDA JAGUARIAÍVA ME. CNPJ/MF Nº 16.615.952/0001-50. Valor Contratual: R\$ 62.600,00 (sessenta e dois mil e seiscentos reais). Assinatura: 17 de outubro de 2016.

**EXTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO 43/2016.** OBJETO: aquisição de espelhos descartáveis a serem utilizados na Campanha Outubro Rosa. Homologação: 10/10/2016. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO: 1555/2016. FORNECEDOR: J Ribeiro Comércio Atacadista Ltda Me. Valor Contratual: R\$ 5.425,00 (cinco mil quatrocentos e vinte e cinco reais).

**EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2016.** OBJETO: aquisição de equipamento e material permanente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos do Programa Estadual de Qualificação dos Conselhos Municipais de Saúde. **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 531/2016.** CONTRATADA: FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA ME. CNPJ/MF nº 05.669.358/0001-25. Valor global contratual R\$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais). Assinatura: 11/10/2016. Vigência: 31 de dezembro de 2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 532/2016.** CONTRATADA: S DO LAGO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EPP. CNPJ/MF nº 03.269.422/0001-55. Valor global contratual R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Assinatura: 11/10/2016. Vigência: 31 de dezembro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2016.** OBJETO: aquisição de 01(um) veículo 0 km, tipo caminhonete cabine dupla, para atender as necessidades da Vigilância em Saúde. Com verba do Piso Fixo. Homologação 10/10/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 543/2016.** CONTRATADO: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. CNPJ/MF Nº 59.104.422/0001-50. Valor Contratual: R\$ 62.179,00 (sessenta e dois mil cento e setenta e nove reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2016.** OBJETO: aquisição de 01 (um) veículo 0 km, capacidade mínima de 20 lugares para transporte de pacientes, para atender a SEMUS. Homologação 10/10/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 544/2016.** CONTRATADO: SAVANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. CNPJ/MF Nº 24.706.364/0002-30. Valor Contratual: R\$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2016.** OBJETO: aquisição de materiais permanentes a fim de atender as necessidades da SMECE. Homologação 28/09/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 540/2016.** CONTRATADO: BSH REFRIGERAÇÃO LTDA EPP. CNPJ/MF Nº 86.744.539/0001-70. Valor Contratual: R\$ 5.087,00 (cinco mil e oitenta e sete reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 541/2016.** CONTRATADO: W F DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF Nº 12.727.278/0001-44. Valor Contratual: R\$ 2.480,00 (dois mil quatrocentos e oitenta reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2016.** OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de peças para veículos da Frota Municipal. Homologação 04/10/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 546/2016.** CONTRATADO: F DELGADO & CIA EPP. CNPJ/MF Nº 75.659.839/0001-35. Estimativa de Fornecimento: R\$ 602.000,00 (seiscentos e dois mil reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2016.** OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de consumo com a finalidade de atender a Secretaria Municipal de Saúde, e dar início ao funcionamento do Laboratório Municipal de Análises Clínicas. Homologação: 12/09/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 533/2016.** CONTRATADA: J R EHLKE E CIA LTDA. CNPJ/MF nº 76.730.076/0001-34. Estimativa de fornecimento R\$ 84.849,07 (oitenta e quatro mil oitocentos e quarenta e nove reais e sete centavos). Assinatura: 13/10/2016. Vigência: 12 meses.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2016.** OBJETO: confecção de uniformes profissionais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 534/2016.** CONTRATADO: H A ERBE E CIA LTDA EPP. CNPJ/MF Nº 76.518.323/0001-33 Valor Contratual: R\$ 31.011,50 (Trinta e um mil onze reais e cinquenta centavos). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 535/2016.** CONTRATADO: TANIA MARA PINHEIRO - EPP. CNPJ/MF Nº 05.834.259/0001-51. Valor Contratual R\$ 28.352,00 (vinte e oito mil trezentos e cinquenta e dois reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2016.** OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de impressoras, para atender as Secretarias Municipais, com fornecimento de todos os insumos e acessórios necessários além de suporte técnico para o bom funcionamento dos equipamentos. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 536/2016.** CONTRATADO: SCHERMAK COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA EPP. CNPJ/MF Nº 05.091.450/0001-50. Valor Contratual: R\$ 104.100,00 (cento e quatro mil e cem reais). Vigência: 6 meses. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2016.** OBJETO: aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 537/2016.** CONTRATADO: W F DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF Nº 12.727.278/0001-44. Valor Contratual: R\$ 3.445,90 (três mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2016.** OBJETO: contratação de serviços de arbitragem para torneios, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. Homologação: 21/09/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 538/2016.** CONTRATADO: LIGA DE FUTEBOL DE SALÃO DE JAGUARIAÍVA. CNPJ/MF Nº 79.319.695/0001-29. Valor Contratual: R\$ 27.750,00 (vinte e sete mil setecentos e cinquenta reais). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

**EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2016.** OBJETO: aquisição de auxílios itinerantes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Homologação 23/09/2016. **CONTRATO ADMINISTRATIVO 539/2016.** CONTRATADO: EMPRESA PRINCESA DO NORTE LTDA. CNPJ/MF Nº 81.159.857/0001-50. Valor Contratual: R\$ 9.318,30 (nove mil trezentos e dezoito reais e trinta centavos). Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 13 de outubro de 2016.

Quant	Especificação do Material	Valor Unitário	Valor Total	EMPRESA
260	PASSAGEM DE JAGUARIAÍVA A ARAPOITI	R\$3,75	R\$ 975,00	EMPRESA PRINCESA DO NORTE LTDA
260	PASSAGEM DE JAGUARIAÍVA A PIRAI DO SUL	R\$ 11,29	R\$ 2935,40	EMPRESA PRINCESA DO NORTE LTDA
80	PASSAGEM DE JAGUARIAÍVA A PONTA GROSSA	R\$ 24,75	R\$ 1.980,00	EMPRESA PRINCESA DO NORTE LTDA
70	PASSAGEM DE JAGUARIAÍVA A CURITIBA	R\$ 48,97	R\$ 3.427,90	EMPRESA PRINCESA DO NORTE LTDA



Acesse o site e fique por dentro das últimas notícias e dos Atos Oficiais em nosso município

WWW.JAGUARIAIVA.PR.GOV.BR

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico  
<https://seceweb.procegrs.com.br/verificadorweb/>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



# SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA - PR



Jaguaraiava, 21 de outubro de 2016

Pág. 02

## Telefones

Prefeitura Municipal de Jaguaraiava Fone: (43)3535-9400  
Fax: (43)3535-9422

### SECRETARIAS:

Procuradoria Geral do Município	Ramal:	9411
-Procon		3535-2937
-Governio		9474
-Administração e Recursos Humanos		9404
-Comunicação Social		3535-5638
-Finanças		9407
-Planejamento		9405
-Desenvolvimento social		3535-3363
-Agropecuária e Meio Ambiente		3535-6358
-Educação, Cultura e Esporte		3535-1200
-Saúde		3535-2122
-Infraestrutura e Habitação		9408
-Indústria Comércio e Turismo		3535-7935
Serv. Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE		0800-6431579
Instituto Previdência e Assistência Servidor Público - IPAS		3535-4909
Câmara Municipal de Jaguaraiava		3535-8750 / 3535-8751
Clinica Municipal de Fisioterapia Rosalina Miranda Brunetti		3535-3371
Museu Histórico Municipal Conde Francisco Matarazzo e		
Espaço Cultural Maria Timm		3535-4226

### TELEFONES ÚTEIS

Hospital Carolina Lupion	3535-5070
Unidade Central de Saúde	3535-7969
Unidade de Saúde Dr. Domingos Cunha	3535-6826
Unidade de Saúde Dr. Américo Faustino de Carvalho	3535-3823
Polícia Militar	9979-7959 / 3535-2549
Delegacia de Polícia	3535-1173
Corpo de Bombeiros	193 / 3535-6145
Fórum	3535-1256
Cartório Eleitoral	3535-1404
Copel	0800-5100116
Biblioteca Pública Municipal	3535-6317
Biblioteca Cidadão Monteiro Lobato	3535-7950
Junta Serviço Militar	3535-5382
Ciretran	3535-5008
Conselho Tutelar	3535-2920
Cartório Registro Civil	3535-1735
Cartório Registro de Imóveis	3535-1338
Rádio Jaguaraiava	3535-1144
Agência do Trabalhador	3535-1876
Acacia - Assoc. Comercial, Industrial e Agropecuária	3535-2400

### DISQUE DENÚNCIA

Polícia Militar do Norte Pioneiro	(43)3525-1109
PM Comando Policiamento do Interior	(43)3222-6677
Contra abuso e exploração sexual de Crianças e adolescentes	100
Contra o narcotráfico	181
Polícia Civil	197
Violência contra mulher	180

### GOVERNO DO ESTADO

Ouvvidoria do Estado	0800-411113 ou 233-0029
Ouvvidoria da Secretaria da Saúde	330-4415
Ouvvidoria da Polícia Militar	0800-410090 ou 224-3232
Sanepar	115
Copel	0800-410196
Detran	0800-6437373



## EXPEDIENTE

### Semanário Oficial do Município de Jaguaraiava

- Artigo 37 da Constituição Federal
- Lei Estadual Complementar 137/2011
- Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal
- Criado de acordo com a Lei municipal 1942/2009
- ACORDÃO nº 216 de 11/09/2009
- Publicado no AOTC nº 216 de 11/09/2009
- Publicado no D.O.E em 14/10/2009

ESTA É UMA PUBLICAÇÃO SEMANAL COM  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NAS BANCAS DE  
JORNAL E REPARITORES PÚBLICAS.

Secretaria Municipal de Comunicação Social  
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/n - Cidade Alta  
Fone: (43) 3535-5638

Email: [comunicacao@jaguaraiava.pr.gov.br](mailto:comunicacao@jaguaraiava.pr.gov.br)

Cintia Kappke Medeiros - MTB. n° 3621 - PR  
Jornalista Responsável

Guarani Artes Gráficas  
Rua Sérgio Nunes de Oliveira, 910 - Glândio - Itararé - SP  
CEP: 18460-000 / F: (15) 3532 - 4732  
CNPJ: 06.051.531/0001-81

TIRAGEM 500 EXEMPLARES

### Distribuição de exemplares do Semanário Oficial do Município de Jaguaraiava

Gabinete do Prefeito (05), Secretaria de Administração e Recursos Humanos (10),  
Secretaria de Comunicação Social (10), Secretaria de Finanças e Planejamento (10),  
Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente (10), Secretaria de Saúde (10), Secretaria  
de Desenvolvimento Social (10), Secretaria de Educação, Cultura e Esporte e Escolas  
Municipais (60), Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo (30), Secretaria de  
Infraestrutura e Habitação (10), Procuradoria Geral do Município (10), Samae (10),  
IPASMI (10), Departamento de arquivo e Patrimônio (05), Departamento de Ensino  
Profissionalizante e Escolas Estaduais (15), Recepção da Prefeitura (20), Departamento  
de Compras e Licitação (05), Câmara Municipal (10), Departamento de Tributação (05),  
Hospital Carolina Lupion (10), Fórum (03), TRE (03), Delegacia de Polícia (03), Vara do  
Trabalho (03), 2ª Pelotão da PM (03), Corpo de Bombeiros (03), Casa da Cidadania (03),  
Ciretran (03), IBGE (03), Junta Serviço Militar (03), Procon (03), Agência do Trabalhador  
(03), Biblioteca Pública Municipal (05), Biblioteca Cidadã (03), Casa dos Conselhos (05),  
Garagem Municipal (05), Emater (03), Espaço Cultural Maria Tim (03), Museu Histórico  
(03), Panificadora Pão Nosso (10)

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2016. OBJETO: contratação de empresa  
especializada para realizar serviço de recarga de toners, para atender as  
necessidades da seção de Bombeiros e a Secretaria Municipal de Administração e  
Recursos Humanos. CONTRATO ADMINISTRATIVO 547/2016. CONTRATADO: W F  
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. CNPJ/MF  
Nº 12.727.278/0001-44. Valor Contratual: R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).  
Vigência: 30 de dezembro de 2016. Assinatura: 17 de outubro de 2016.

### EXTRATO DE JULGAMENTO

Processo nº 880.22016  
Investigado: JOSÉ VANDILEI DE FRANÇA

1. RELATÓRIO. Vistos, relatados, etc., os presentes autos, verifico que: Cuida-se de  
processo administrativo disciplinar instaurado pelo Decreto nº 346/2016, em desfavor de José  
Vandilei de França, servidor público municipal, ocupante do cargo de provimento efetivo de  
Motorista Habilitação C, D e E sob matrícula nº 03834, conforme Protocolo Geral 0882/2016,  
haja vista que se ausentou injustificada e consecutivamente do seu cargo entre o período de  
20/06/2016 até 29/07/2016, enquadrando-se nas condutas tipificadas no artigo 143 do art. 137,  
II da Lei Municipal nº 2155/2010. Designou-se a C.A.D.P. - Comissão Administrativa  
Disciplinar Permanente por meio do Decreto 12/2016, os trabalhos da Comissão foram  
instalados; juntaram-se documentos; o investigado foi indiciado, a citação foi feita,  
posteriormente, o indiciado apresentou defesa, a qual apresentou a peça, a Comissão apresentou  
relatório concluindo que ficou caracterizado a intenção do investigado em abandonar o cargo, na  
forma prevista no artigo 143 da lei municipal 2155/2010; por fim a Procuradoria Jurídica do  
Município apresentou parecer admitindo o relatório da Comissão Processante, opinando,  
outrossim, pela aplicação de pena de demissão. É o relatório do necessário. 2.  
FUNDAMENTAÇÃO. A Procuradoria Jurídica Municipal apresentou a seguinte questão: nubes que  
adoto como fundamento. Instaurou-se o presente processo disciplinar para apuração das  
ausências injustificadas do investigado ao trabalho, no período de 20/06/2016 a 29/07/2016, o  
que caracteriza, em tese, abandono de cargo, sendo passível de pena de demissão, nos termos da  
lei municipal 2155/2010. Após minuciosa análise documental, com observância do procedimento  
previsto no art. 138 e c/c art. 145 da lei municipal 2155/10, a Comissão Administrativa Disciplinar  
entendeu que o servidor deveria ser indiciado, pela infração do art. 143 do texto legal citado. A  
defesa mencionou em síntese que não restou comprovada a intenção do investigado em  
abandonar o cargo, que este solicitou licença sem vencimento e não foi deferido, por fim, alegou o  
estado de saúde em que se encontrava fls. 30/34. Quanto ao mérito, o requisito intenção,  
necessário para a configuração do abandono de cargo, é evidente no caso em tela, o investigado  
não prestou serviço em seu local de trabalho a partir de 20 de junho de 2016, sem estar  
respaldado por licença, férias ou outro instituto legal que lhe suspenda ou interrompa a prestação  
de serviço. O fato do investigado ter pedido licença sem vencimento, não gera o direito da não  
prestação do serviço, sem antes ser analisado, e se for o caso, deferido por este gabinete. Neste  
ponto o pedido esteve neste gabinete para análise, entretanto foi submetido a Secretaria de  
Educação, Cultura e Esporte (fls. 09) para exarar parecer acerca do pleito, onde foi informado  
que a Secretaria trabalha com falta de motorista cuja linha 32, a qual é exercida pelo  
investigado, teve que ser substituída por outro servidor em desvio de função, pois não teria  
substituto imediato para o investigado que deixou de comparecer ao trabalho nas datas  
mencionadas, conforme informação de (fls. 10). A alegação do investigado de apenas ter  
recebido alta médica e não ter condições de retornar ao trabalho em razão de fortes dores e ao  
seu comprometimento com o trabalho que poderia gerar consequências desastrosas para  
terceiros, não configura como justificativas presentes para sanar as faltas em razão do pedido de  
licença sem vencimentos. A pericia médica do município considerou o servidor apto para o  
trabalho, concedendo alta em 20/06/2016. Alega o investigado, existir o diagnóstico com a alta  
diferente do apresentado pelo profissional especialista na doença acometida que confirma a  
necessidade do afastamento do investigado para recuperar a saúde. Entretanto, a mera liberdade  
do pedido de licença sem vencimentos, não implica a combinação, ou efeito que assemelhe com  
perícia médica para tratamento da saúde, ou que deva o investigado continuar ausente de seu  
trabalho com a justificativa de que não deveria ter recebido a alta ou que tenha liberado de  
sua pericia, a mera circunstância leva ao efeito do animus abandonandi. Destes fatos, a  
documentação juntada nos autos, fls. 06/14, é suficiente para demonstrar a intenção do  
investigado em abandonar seu cargo, pois o período foi de 20/06/2016 até 29/07/2016, com  
faltas consecutivas e injustificadas. Diante da prova documental anexada nos autos, restou  
limpido e claro, as faltas sem justificativas, intencionais e consecutivas da investigada entre os  
dias 20/06/2016 até 29/07/2016, caracterizando abandono de cargo, infração prevista no art. 143  
da lei municipal 2155/2010. *“Configura abandono de cargo a ausência intencional do servidor ao  
serviço por mais de trinta dias consecutivos”*, a violação a este dispositivo prevê a pena de  
demissão, conforme dispõe o art. 137, II do mesmo texto legal. *“A demissão será aplicada nos  
seguintes casos: II - abandono de cargo”*. 3. **DISPOSITIVO.** Ante o exposto, tendo em vista as  
provas colhidas no caderno processual, julgo procedente o presente processo administrativo  
disciplinar e condeno o servidor JOSÉ VANDILEI DE FRANÇA, matrícula nº 03834, a pena de  
demissão, tudo nos termos da fundamentação, parte integrante deste dispositivo. A vista do  
presente julgamento, determino seja dada a publicidade necessária ao ato, através de publicação  
na Imprensa Oficial do Município. Cumpra-se. Jaguaraiava, 28 de setembro de 2016. JOSÉ  
SLOBODA. PREFEITO

### EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0106/2016.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA.

ASSINATURA: 13/10/2016

VIGÊNCIA: 12 MESES

1 - Consideram-se registrados os preços abaixo para a Empresa Detentora da Ata.

- J.R EHLKE E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº  
76.730.076/0001-34.

Item	UND	DESCRIÇÃO	Quant.	VALOR UNITÁRIO	MARCA	VALOR TOTAL	EMPRESA
1	Und	DETERGENTE CD80 LIT Fornecido em frasco com 1.000ML REF.: 0940-30-88819 Reg. Min. da Saúde: 80102511024 Semelhante ao superior: MINDRAY/CHINA	15	R\$ 300,00	MINDRAY /CHINA	R\$ 4.500,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
2	Und	CARTUCHO GEM 3.5K BORGESGLULAC 300T ICM Cartucho para testes de glicose em sangue total, com anticoncoagulante (25 U./ml, de Heparina sódica e/ou litica) Para análise de glicose sanguínea - pH, pO2, PCO2 Eletrólitos - Na, K e Ca Hematócrito Glucose e Lactato Fornecido cartucho com 300 testes REF.: 24330089 Reg. Min. da Saúde: 80003610241 Igual ou superior: ILUSA	1	R\$ 4.850,00	ILUSA	R\$ 4.850,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
3	Und	DILUENTE M-53 D 20L REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE: 80102510622 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	20	R\$ 200,00	MINDRAY /CHINA	R\$ 4.000,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
4	Und	LISE M-53 LH 500ML Registro Ministério da Saúde: 80102510621 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	15	R\$ 380,00	MINDRAY /CHINA	R\$ 5.700,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
5	Und	LISE M-53 LEO (I) 1 L Registro Ministério da Saúde: 80102510624 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	24	R\$ 500,00	MINDRAY /CHINA	R\$ 12.000,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
6	Und	LISE M-53 LEO (II) 200ML Registro Ministério da Saúde: 80102510623 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	12	R\$ 348,00	MINDRAY /CHINA	R\$ 4.176,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
7	Und	REAGENTE PURIF. CLEANSER M53 1 LITRO Registro Ministério da Saúde: 80102510628 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	4	R\$ 110,00	MINDRAY /CHINA	R\$ 440,00	J.R EHLKE E CIA LTDA

8	Und	ACIDO URICO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	5	R\$ 160,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 800,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
9	Und	ACIDO URICO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	5	R\$ 88,39	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 441,95	J.R EHLKE E CIA LTDA
10	Und	ALANINA ALT7GP 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	5	R\$ 96,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 480,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
11	Und	COLESTEROL 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	5	R\$ 150,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 750,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
12	Und	GLUCOSE 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	7	R\$ 110,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 770,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
13	Und	TRIGLICÉRIDEOS 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	5	R\$ 240,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 1.200,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
14	Und	ALBUMINA 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	3	R\$ 100,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 300,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
15	Und	ALFA AMLASE 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	2	R\$ 180,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 360,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
16	Und	BILIRUBINA DIR/TOT 4X50ML R2 2X40ML Fornecido em kit com 4x50mL (RD R1: 2x50mL / RT R1: 2x50mL / R2: 2x40mL)	3	R\$ 90,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 270,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
17	Und	CALCIO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	2	R\$ 80,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 160,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
18	Und	CKMB 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL (R1: 4x25mL / R2: 1x25mL)	1	R\$ 890,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 890,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
19	Und	CKMB 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	1	R\$ 820,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 820,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
20	Und	CLORETO 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	2	R\$ 100,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 200,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
21	Und	COLESTEROL LDL DIRETO 5X10 ML	3	R\$ 362,76	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 1.088,28	J.R EHLKE E CIA LTDA
22	Und	CALIBRADOR COLESTEROL HDL 1X3ML	1	R\$ 210,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 210,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
23	Und	CREATININA 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	5	R\$ 90,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 450,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
24	Und	DESIDROGENASE LPHL 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL (R1: 4x25mL / R2: 1x25mL)	2	R\$ 190,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 380,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
25	Und	FERRO 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL (R1: 4x100mL / R2: 1x100mL)	2	R\$ 620,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 1.240,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
26	Und	FOSFATASE ALCALINA 5X50ML, Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	3	R\$ 150,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 450,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
27	Und	FOSFORO INORGANICO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	2	R\$ 60,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 120,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
28	Und	GAMMA GT 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	3	R\$ 250,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 750,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
29	Und	LACTATO 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL	3	R\$ 890,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 2.670,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
30	Und	LIPASE 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL	3	R\$ 1.170,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 3.510,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
31	Und	MAGNÉSIO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	2	R\$ 77,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 154,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
32	Und	PROTEÍNA TOTAL 5X100ML Reagente para determinação quantitativa in vitro, de proteínas em soro humano ou plasma no sistema fotométrico. Fornecido em kit com 5x100mL	2	R\$ 90,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 180,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
33	Und	UREIA 5X50ML - UV AUTO URSEASE/GLDH Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	3	R\$ 140,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 420,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
34	Und	TUBO C/EDTA K3 13X75MM 4ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerossol e detonador Tampa com rosca de segurança COM EDTA-K3 Capacidade: 4,0mL - 13x75mm Com anticoagulante EDTA-K3 Com tampa protetora roscável com linha indicativa de volume Cor da tampa: Roxo/anel preto Vacuette	10.000	R\$ 0,55	GREINER BRASIL	R\$ 5.500,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
35	Und	TUBO C/ACEL COAG.C/GEI 13X75MM 4ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerossol e detonador Tampa com rosca de segurança COM GEL SEPARADOR Capacidade 4,0mL - 13x75mm Para Sorologia e Bioquímica Com acelerador de coagulação e gel separador Com tampa protetora roscável Com linha indicativa de volume Cor da tampa: vermelha/anel amarelo Vacuette	1.000	R\$ 0,80	GREINER BRASIL	R\$ 800,00	J.R EHLKE E CIA LTDA





36	Und	TUBO C/ACEL.COAG.C/GEL 16X100MM 8ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) Sem anestesia (tampa de puxar) COM GEL SEPARADOR Capacidade: 8,0mL - 18x100mm Com tampa protetora de puxar Para Sorologia & Biocimica. Com acelerador de coagulação e gel separador Cor da tampa: Vermelho/anel amarelo Vasculite REF: 456071 Reg. Min. da Saúde: 10250310034 SIMILAR OU SUPERIOR MARCA: GREINER - BRASIL	1.000	R\$ 1,00	GREINER BRASIL	R\$ 1.000,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
37	Und	AGULHA P/COLETA MULTIPLA 25x8 21G VERDE Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, trifacetada a laser* Tamanho: 25x8 (21G) Confeccionada em aço inoxidável, siliconizadas e esterilizadas Código internacional de cores Função mais confortável	15.000	R\$ 0,65	GREINER AUSTRIA	R\$ 9.750,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
38	Und	TUBO CITRATO PICOAG TAP 13X75MM 3,5ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerossol e detonador Tampa com rosca de segurança Parede dupla CITRATO TRISSÓDICO 3,2% Capacidade: 3,5ml - 13x75mm Utilizados para testes de coagulação sanguínea Com anticoagulante Citrato Trissódico a 3,2 % Com linha indicativa de volume Cor da tampa: azul/anel preto Vasculite	2.000	R\$ 0,75	GREINER BRASIL	R\$ 1.500,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
39	Und	TUBO CITRATO PICOAG TAP 13X75MM 2,0ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerossol e detonador Tampa com rosca de segurança Parede dupla CITRATO TRISSÓDICO (PEDIÁTRICO) Capacidade: 2,0mL - 13x75mm Pediatríco para coagulação Com anticoagulante citrato trissódico Com tampa protetora rosqueável e linha indicativa de volume Cor da tampa: azul/anel branco	1.000	R\$ 0,75	GREINER BRASIL	R\$ 750,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
40	Und	FLUORETO DE SÓDIO/EDTA (GLUCOSE) Capacidade 4,0mL - 13x75mm Concentração: 1,8mg de EDTA e 3mg de Fluoreto de Sódio para 1ml de sangue Tubo para glicose Lactato com anticoagulante FLUORETO DE SÓDIO/EDTA Cor da tampa: cinza/anel preto Com tampa protetora rosqueável	3.000	R\$ 1,05	GREINER BRASIL	R\$ 3.150,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
41	Und	TUBO CHEPARINA 13X100MM 6ML ROLHA AZUL Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biossegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerossol e detonador Tampa com rosca de segurança COM HEPARINA SÓDICA PIANALISE DE ELBIDENTOS Capacidade: 6,0mL - 13x100mm/Rolha azul Com tampa protetora rosqueável	500	R\$ 0,90	GREINER BRASIL	R\$ 450,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
42	Und	TUBO MINICOLLECT C/EDTA KS 1,0ML Tubos para micro coleta de sangue, em plástico polipropileno (P.P.E.) marcação gradual Com E.D.T.A.K3 Tampa seguindo os padrões internacionais de cores e com corte em cruz para autovedação Capacidade: 1,0mL	200	R\$ 2,12	GREINER BRASIL	R\$ 424,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
43	Und	TUBO MINICOLLECT SOROLOGIA S/ADIT. 1ML Tubos para micro coleta de sangue, em plástico polipropileno pulverizado com acelerador de coagulação para SOROLOGIA, com marcação gradual Tampa seguindo os padrões internacionais de cores e com corte em cruz para autovedação Capacidade: 1ml	200	R\$ 2,28	GREINER BRASIL	R\$ 456,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
44	Und	TUBO MINICOLLECT FLUOROXYALATO 0,25 ML HCG ONE STEP PREGNANCY 25MUL/ML (TIRA) 100T Teste imunocromatográfico (RÁPIDO) para a detecção qualitativa da gonadotrofina coriônica humana (HCG) em amostras de soro ou urina, para auxílio no diagnóstico de gravidez. Poderá ser realizado a partir do primeiro dia de atraso menstrual Sensibilidade de 25mU/mL. Fornecido em kit com 100 tiras/testes	200	R\$ 2,45	GREINER BRASIL	R\$ 490,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
46	Und	TORNIOQUET GARROTE ADULTO Construído em tecido elástico resistente Isento de látex, lavável e higiênico Exclusivo botão de autotensão e regulagem de tensão Não mancha a pele nem prende os pelos Fácil manuseio Confortável	10	R\$ 120,00	ABON/ALERE	R\$ 1.200,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
47	Und	TORNIOQUET GARROTE INFANTIL Construído em tecido elástico resistente Isento	5	R\$ 67,00	GREINER AUSTRIA	R\$ 335,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
48	Und	de látex, lavável e higiênico Exclusivo botão de autotensão e regulagem de tensão Não mancha a pele nem prende os pelos Fácil manuseio Confortável	3	R\$ 67,00	GREINER AUSTRIA	R\$ 201,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
49	Und	CUBETA PARA RS 200 C/CL 10 X 1000 Cubetas descartáveis para Analisador de Biocimica BS-200/MINDRAY Caminho óptico de 5mm Fornecido em caixa com 10x1.000 (10.000) unidades	1	R\$ 2.580,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 2.580,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
50	Und	APTT SYNTHETIC PHOSPHO (6+5X)ML 800 T Kit para a determinação in vitro do Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada (APTT) em plasma citratado nos Sistemas de Coagulação - HEMOSIL Fornecido em kit com os seguintes reagentes: 5x9 (45mL) de reagente de APTT (salina coloidal em dispersão com fosfolípidos sintéticos, tampão e conservantes) 5x8 (40mL) de Citrato de Cálcio (0,025 mol/L) com conservante Suficiente para 800 testes	1	R\$ 512,59	IL/USA	R\$ 512,59	J.R.EHLKE E CIA LTDA
51	Und	RECOMBIPLASTIN 2G (5+5X)ML 400T HEMOSIL Reagente de elevada sensibilidade, baseado no fator recombinante de tecido humano utilizado para a determinação quantitativa do Tempo de Tromboplastina (PT) e Fibrinogênio nos sistemas de coagulação IL ISI próximo de 1,00 Apresentação em kit contendo 5x6 (40mL) de fator recombinante de tecido humano, fosfolípidos sintéticos com estabilizantes, conservantes e tampão Suficiente para 400 testes	1	R\$ 590,25	IL/USA	R\$ 590,25	J.R.EHLKE E CIA LTDA
52	Und	PONTEIRA 10-200UL AMARELA Ponteira universal, amarela Para micropipetas com volume de 10-200µL Fornecido em pacotes com 500 unidades	1.500	R\$ 0,08	GREINER	R\$ 120,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
53	Und	PONTEIRA 200-1000UL BRANCA Ponteira universal para micropipetas de 200 a 1.000µL	1.500	R\$ 0,12	GREINER BRASIL	R\$ 180,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
54	Und	CALIBRADOR DIACAL AUTO 1X3ML Soro calibrador multiparamétrico Iluminado para o uso em testes para a determinação quantitativa in vitro de vários analitos em sistemas fotométricos Fornecido em kit com 1 x 3,0mL	1	R\$ 100,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 100,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
55	Und	CONTROLE NORMAL DIACON 1 X5ML Fornecido em kit com 1 x 5,0mL. Ref.: D68481SV	1	R\$ 120,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 120,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
56	Und	CONTROLE PATOLÓGICO DIACON 1 X5ML Fornecido em kit com 1 x 5,0mL. Ref.: D68482SV	1	R\$ 130,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 130,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2016.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0109/2016.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁVA.  
Vigência: 6 meses  
Assinatura: 13 de outubro de 2016.

1 - Consideram-se registrados os preços abaixo para a Empresa Detentora da Ata.  
1)- SCHERMAK COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA - EPP,  
C.N.P.J./MF nº 05.091.450/0001-50.

Item	UND	DESCRIÇÃO	Quant.	VALOR UNITÁRIO	MARCA	VALOR TOTAL	EMPRESA
1	Und	DETERGENTE CD80 1LT Fornecido em frasco com 1.000mL. REF.: 004C-30-88619 Reg. Min. da Saúde : 80102511024 Similar ou superior: MINDRAY/CHINA	15	R\$ 300,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 4.500,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
2	Und	CARTUCHO GEM 3.5K BG/SE/GLU/LAC 300T IQM Cartucho para testes de gasometria em sangue total, com anticoagulante (25 U.I/mL de Heparina sódica e/ou litica) Para análise de gases sanguíneos - pH, pO2, PCO2 Eletrólitos - Na, K e Ca Hematócrito Glicose e Lactato Fornecido cartucho com 300 testes REF.: 24330089 Reg. Min. da Saúde: 80003610241 Igual ou superior: IL/USA	1	R\$ 4.850,00	IL/USA	R\$ 4.850,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA

3	Und	DILUENTE M-53 D 20L REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE: 80102510622 SIMILAR OU SUPERIOR MINDRAY/CHINA	20	R\$ 200,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 4.000,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
4	Und	LISE M-53 LH 500ML Registro Ministério da Saúde: 80102510621 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	15	R\$ 380,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 5.700,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
5	Und	LISE M-53 LEO (I) 1 L Registro Ministério da Saúde: 80102510624 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	24	R\$ 500,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 12.000,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
6	Und	LISE M-53 LEO (II) 200ML Registro Ministério da Saúde: 80102510623 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	12	R\$ 348,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 4.176,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
7	Und	REAGENTE PURIF. CLEANSER M53 1 LITRO Registro Ministério da Saúde: 80102510628 SIMILAR OU SUPERIOR: MINDRAY/CHINA	4	R\$ 110,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 440,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
8	Und	ACIDO URICO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	5	R\$ 160,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 800,00	J.R.EHLKE E CIA LTDA
9	Und	ACIDO URICO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	5	R\$ 88,39	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 441,95	J.R.EHLKE E CIA LTDA



10	Und	ALANINA ALT/TGP 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	5	R\$ 98,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 490,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
11	Und	COLESTEROL 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	5	R\$ 150,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 750,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
12	Und	GLICOSE 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	7	R\$ 110,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 770,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
13	Und	TRIGLICERIDEOS 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	5	R\$ 240,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 1.200,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
14	Und	ALBUMINA 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	3	R\$ 100,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 300,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
15	Und	ALFA AMILASE 5X10ML Fornecido em kit com 5x10mL	2	R\$ 180,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 360,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
16	Und	BILIRRUBINA DIR/TOT 4X50ML R2 2X4ML Fornecido em kit com 4x50mL (RD R1: 2x50mL / RT R1: 2x50mL / R2: 2x4mL)	3	R\$ 90,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 270,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
17	Und	CALCIO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	2	R\$ 80,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 160,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
18	Und	CKMB 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL (R1: 4x25mL / R2: 1x25mL)	1	R\$ 690,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 690,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
19	Und	CKNAC 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	1	R\$ 820,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 820,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
20	Und	CLORETO 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	2	R\$ 100,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 200,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
21	Und	COLESTEROL LDL DIRETO 5 X 10 ML	3	R\$ 352,76	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 1.058,28	J.R EHLKE E CIA LTDA
22	Und	CALIBRADOR COLESTEROL HDL 1X3ML	1	R\$ 210,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 210,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
23	Und	CREATININA 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL	5	R\$ 90,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 450,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
24	Und	DESIDROGENASE LDH-L 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL (R1: 4x25mL / R2: 1x25mL)	2	R\$ 190,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 380,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
25	Und	FERRO 5X100ML Fornecido em kit com 5x100mL (R1: 4x100mL / R2: 1x100mL)	2	R\$ 620,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 1.240,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
26	Und	FOSFATASE ALCALINA 5X50ML, Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	3	R\$ 150,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 450,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
27	Und	FOSFORO INORGANICO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	2	R\$ 60,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 120,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
28	Und	GAMMA GT 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	3	R\$ 250,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 750,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
29	Und	LACTATO 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL	3	R\$ 890,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 2.670,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
30	Und	LIPASE 5X25ML Fornecido em kit com 5x25mL	3	R\$ 1.170,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 3.510,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
31	Und	MAGNESIO 5X50ML Fornecido em kit com 5x50mL	2	R\$ 77,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 154,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
32	Und	PROTEINA TOTAL 5X100ML Reagente para determinação quantitativa in vitro, de proteínas em soro humano ou plasma no sistema fotométrico Fornecido em kit com 5x100mL	2	R\$ 90,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 180,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
33	Und	UREIA 5X50ML - UV AUTO UREASE/GLDH Fornecido em kit com 5x50mL (R1: 4x50mL / R2: 1x50mL)	3	R\$ 140,00	DIALAB/ AUSTRIA	R\$ 420,00	J.R EHLKE E CIA LTDA

34	Und	TUBO C/EDTA K3 13X75MM 4ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador Tampa com rosca de segurança COM EDTA-K3 Capacidade: 4,0mL - 13x75mm Com anticoagulante EDTA-K3 Com tampa protetora rosqueável Com linha indicativa de volume Cor da tampa: Roxo/anel preto Vacuette	10.000	R\$ 0,55	GREINER BRASIL	R\$ 5.500,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
35	Und	TUBO C/ACEL.COAG.C/GEL 13X75MM 4ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador Tampa com rosca de segurança COM GEL SEPARADOR Capacidade 4,0mL - 13X75mm Para Sorologia & Bioquímica Com acelerador de coagulação e gel separador Com tampa protetora rosqueável Com linha indicativa de volume Cor da tampa: vermelha/anel amarelo Vacuette	1.000	R\$ 0,80	GREINER BRASIL	R\$ 800,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
36	Und	TUBO C/ACEL.COAG.C/GEL 16X100MM 8ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) Sem aresta (tampa de puxar) COM GEL SEPARADOR Capacidade: 8,0mL - 16x100mm Com tampa protetora de puxar Para Sorologia & Bioquímica. Com acelerador de coagulação e gel separador Cor da tampa: Vermelha/anel amarelo Vacuette REF: 455071 Reg. Min. da Saúde: 10290310034 SIMILAR OU SUPERIOR MARCA: GREINER - BRASIL	1.000	R\$ 1,00	GREINER BRASIL	R\$ 1.000,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
37	Und	AGULHA P/ COLETA MULTIPLA 25X8 21G VERDE Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, trifacetada a "laser" Tamanho: 25x8 (21G) Confeccionada em aço inoxidável, siliconizadas e estéreis Código internacional de cores Puncção mais confortável	15.000	R\$ 0,65	GREINER AUSTRIA	R\$ 9.750,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
38	Und	TUBO CITRATO P/COAG TAP 13X75MM 3,5ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador Tampa com rosca de segurança Parede dupla CITRATO TRISSÓDICO 3,2% Capacidade: 3,5ml - 13x75mm Utilizados para testes de coagulação sanguínea Com anticoagulante Citrato Trissódico a 3,2 % Com linha indicativa de volume Cor da tampa: azul/anel/preto Vacuette	2.000	R\$ 0,75	GREINER BRASIL	R\$ 1.500,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
		TUBO CITRATO P/COAG TAP 13X75MM 2,0ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança)					





39	Und	com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador Tampa com rosca de segurança Parede dupla CITRATO TRISSODICO (PEDIATRICO) Capacidade: 2,0mL - 13x75mm Pediátrico para coagulação Com anticoagulante citrato trissódico Com tampa protetora rosqueável e linha indicativa de volume Cor da tampa: azul/anel branco	1.000	R\$ 0,75	GREINER BRASIL	R\$ 750,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
40	Und	TUBO P/GLICOSE(FE) 13X75MM 4ML Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador Tampa com rosca de segurança FLUORETO DE SÓDIO/EDTA (GLICOSE) Capacidade 4,0ml - 13x75mm Concentração: 1,8mg de EDTA e 3mg de Fluoreto de Sódio para 1ml de sangue Tubo para glicose Lactato com anticoagulante FLUORETO de Sódio/EDTA Cor da tampa: cinza/anel preto Com tampa protetora rosqueável	3.000	R\$ 1,05	GREINER BRASIL	R\$ 3.150,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
41	Und	TUBO C/HEPARINA 13X100MM 6ML ROLHA AZUL Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico - PET (para garantir a biosegurança) com exclusivo sistema contra efeito aerosol e detonador Tampa com rosca de segurança COM HEPARINA SÓDICA P/ANÁLISE DE ELEMENTOS Capacidade: 6,0mL - 13x100mm Rolha azul Com tampa protetora rosqueável	500	R\$ 0,90	GREINER BRASIL	R\$ 450,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
42	Und	TUBO MINICOLECT C/EDTA K3 1,0ML Tubos para micro coleta de sangue, em plástico polipropileno (P.E.T) marcação gradual Com E.D.T.A K3 Tampa seguindo os padrões internacionais de cores e com corte em cruz para autovedação Capacidade: 1,0mL	200	R\$ 2,12	GREINER BRASIL	R\$ 424,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
43	Und	TUBO MINICOLLECT SOROLOGIA S/ADIT.1ML Tubos para micro coleta de sangue, em plástico polipropileno pulverizado com acelerador de coagulação para SOROLOGIA, com marcação gradual Tampa seguindo os padrões internacionais de cores e com corte em cruz para autovedação Capacidade: 1ml	200	R\$ 2,28	GREINER BRASIL	R\$ 456,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
44	Und	TUBO MINICOLLECT FLUOR/OXALATO 0,25 ML	200	R\$ 2,45	GREINER BRASIL	R\$ 490,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
46	Und	HCG ONE STEP PREGNANCY 25MUL/ML (TIRA) 100T Teste imunocromatográfico (RÁPIDO) para a detecção qualitativa da gonadotrofina coriônica humana (HCG) em amostras de soro ou urina, para auxílio no diagnóstico de gravidez Poderá ser realizado a partir do primeiro dia de atraso menstrual Sensibilidade de 25mUI/mL Fornecido em kit com 100 tiras/testes	10	R\$ 120,00	ABON/ALERE	R\$ 1.200,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
		TORNIQUET GARROTE ADULTO Construído em tecido elástico resistente isento					
47	Und	de látex, lavável e higiênico Exclusivo botão de autotrava e regulagem de tensão Não mancha a pele nem prende os pêlos Fácil manuseio Confortável	5	R\$ 67,00	GREINER/AUSTRIA	R\$ 335,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
48	Und	TORNIQUET GARROTE INFANTIL Construído em tecido elástico resistente isento de látex, lavável e higiênico Exclusivo botão de autotrava e regulagem de tensão Não mancha a pele nem prende os pêlos Fácil manuseio Confortável	3	R\$ 67,00	GREINER/AUSTRIA	R\$ 201,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
49	Und	CUBETA PARA BS 200 CX./ 10 X 1000 Cubetas descartáveis para Analisador de Bioquímica BS-200/MINDRAY Caminho óptico de 5mm Fornecido em caixa com 10x1.000 (10.000) unidades	1	R\$ 2.580,00	MINDRAY/CHINA	R\$ 2.580,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
50	Und	APTT SYNTHETIC PHOSPHO 5+5X8ML/800 T Kit para a determinação in vitro do Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada (APTT) em plasma citratado nos Sistemas de Coagulação - HEMOSIL Fornecido em kit com os seguintes reagentes: 5x9 (45mL) de reagente de APTT (sílica coloidal em dispersão com fosfolípidos sintéticos, tampão e conservantes) 5x8 (40mL) de Cloreto de Cálcio (0,025 mol/L) com conservante Suficiente para 800 testes	1	R\$ 512,59	IL/USA	R\$ 512,59	J.R EHLKE E CIA LTDA
51	Und	RECOMBIPLASTIN 2G 5+5X8ML 400T HEMOSIL Reagente de elevada sensibilidade, baseado no fator recombinante de tecido humano utilizado para a determinação quantitativa do Tempo de Protrombina (PT) e Fibrinogênio nos sistemas de coagulação IL ISI próximo de 1,00 Apresentação em kit com: 5 + 5x8 (40mL) de fator recombinante de tecido humano, fosfolípidos sintéticos com estabilizantes, conservantes e tampão Suficiente para 400 testes	1	R\$ 590,25	IL/USA	R\$ 590,25	J.R EHLKE E CIA LTDA
52	Und	PONTEIRA 10-200UL AMARELA Ponteira universal, amarela Para micropipetas com volume de 10-200µ L Fornecido em pacotes com 500 unidades	1.500	R\$ 0,08	GREINER	R\$ 120,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
53	Und	PONTEIRA 200-1000UL BRANCA Ponteira universal para micropipetas de 200 a 1.000µ L	1.500	R\$ 0,12	GREINER BRASIL	R\$ 180,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
54	Und	CALIBRADOR DIACAL AUTO 1X3ML Soro calibrador multiparamétrico liofilizado para o uso em testes para determinação quantitativa in vitro de vários analitos em sistemas fotométricos Fornecido em kit com 1 x 3,0mL	1	R\$ 100,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 100,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
55	Und	CONTROLE NORMAL DIACON N 1X5ML Fornecido em kit com 1 x 5,0mL Ref.: D98481SV	1	R\$ 120,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 120,00	J.R EHLKE E CIA LTDA
56	Und	CONTROLE PATOLOGICO DIACON P 1X5ML Fornecido em kit com 1 x 5,0mL Ref.: D98482SV	1	R\$ 130,00	DIALAB/AUSTRIA	R\$ 130,00	J.R EHLKE E CIA LTDA



EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2016.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2016.  
VIGÊNCIA: 12 MESES  
ASSINATURA: 17/10/2016.  
Detentora da Ata: F DELGADO & CIA EPP. CNPJ/MF Nº 75.659.839/0001-35

1 - Consideram-se registrados os percentuais relacionados desta Ata para a(s) Empresa(s) Detentora(s). A efetuar o fornecimento de peças automotivas originais para atender os veículos da frota Municipal.

Lote 01	CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS ORIGINAIS, PARA VEÍCULOS LEVES, PESADOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, NOS TERMOS ESTABELECIDOS DA REFERÊNCIA DO ANEXO V, COM O PERCENTUAL DE DESCONTO DE 15% SOBRE A TABELA DE PREÇOS DO SISTEMA AUDATEX (SÍTIU).
---------	--



## SEFIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

### AVISO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2016

**OBJETO:** Aquisição de 01 Automóvel 0 Km, 01 Motocicleta 125cc 0Km e 05 Televisores Smart 43", a serem incorporados a Campanha Incentivadora à Arrecadação do IPTU e ISSQN Exercício 2016, para serem futuramente doados através de sorteio, em conformidade à Lei Municipal nº 2608/2016 de 01 de julho de 2016.

**TIPO:** Menor Preço/por Item

**ABERTURA DA LICITAÇÃO:** 04 de novembro de 2016.

**HORÁRIO:** 09:30 HORAS (Horário de Brasília)

**LOCAL DE ABERTURA:** Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.

**INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** O edital completo poderá ser adquirido através do e-mail: [comprasag@gmail.com](mailto:comprasag@gmail.com), no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9453 no horário: das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.

Jaguaraiava, 19 de outubro de 2016.

Élio Zub-Junior  
PREGOEIRO



## IPASPMJ



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA AOS  
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JAGUARIAÍVA  
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016  
EXTRATO DE EDITAL Nº 005/2016  
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

**TORNA PÚBLICO** o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição. O Edital na íntegra, com maiores informações, encontra-se divulgado no Painel de Publicações do IPASPMJ e nos sites [www.objetivas.com.br](http://www.objetivas.com.br) e [www.jaguaraiava.pr.gov.br](http://www.jaguaraiava.pr.gov.br). PERÍODO DE RECURSOS: dias 24, 25 e 26/10/2016, pelo site [www.objetivas.com.br](http://www.objetivas.com.br). Jaguaraiava, em 21 de outubro de 2016. Carlos Perez Gomez - Diretor Presidente.



## SAMAE

### PORTARIA Nº 30/2016

**Sumula:** Dispõe sobre a prorrogação de processo administrativo disciplinar em face de Leônidas Braz Barros da Silva e dá outras providências.

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Jaguaraiava – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com o Decreto nº 085/2015, com a Lei nº 2323/2011 e ainda diante da necessidade operacional e administrativa desta Autarquia Municipal;

Considerando a autoridade do Diretor Presidente do SAMAE a baixar normas e instruções de trabalho, expedir ou reordenar quaisquer atos relativos ao pessoal do SAMAE, pela alínea "ii" do art. 8º, da Lei Municipal n. 2071/2009, e de acordo com a portaria nº 54/2015, que constituiu a C.A.D.P.- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente;

### RESOLVE

**Art. 1º.** Fica prorrogado o processo administrativo disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por Leônidas Braz Barros da Silva, servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento efetivo de operador de estação de tratamento de água (ETA), inscrito na matrícula nº 009, tendo em vista os fatos ocorridos nos protocolos 565/2015 e 854/2015.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e anote-se.

Jaguaraiava-Pr, 13 de Agosto de 2016.

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM  
Diretor Presidente do SAMAE  
Decreto nº 085/2015

### PORTARIA Nº 31/2016

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Jaguaraiava – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com o Decreto nº 85/2015 e a Lei nº 2323/2011 e ainda diante da necessidade administrativa desta Autarquia Municipal;

### RESOLVE

**Art. 1º ATRIBUIR** a servidora contratada através do PSS nº 001/2015, no cargo Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <https://seweb.procergs.com.br/verificadorweb/>

Auxiliar de Operação e Manutenção LILIAN MARA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 069.042.939-85, lotada na Seção de Operação e Manutenção do Sistema de Água, 10% (dez por cento) sobre o seu vencimento básico, a título de adicional de insalubridade, por exercício de suas atividades.

**Art. 2º -** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2016.

Jaguaraiava, 11 de outubro de 2016.

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM  
Diretor Presidente do SAMAE

### PORTARIA Nº 32/2016

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Jaguaraiava – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com o Decreto nº 85/2015 e a Lei nº 2323/2011 e ainda diante da necessidade administrativa desta Autarquia Municipal;

### RESOLVE

**Art. 1º ATRIBUIR** a servidora no cargo em provimento efetivo, Auxiliar de Operação e Manutenção CÉLIA CUNHA CAMPOS BENEDITO, inscrita no CPF nº 110.282.988-97, lotada na Divisão de Administração Geral, 10% (dez por cento) sobre o seu vencimento básico, a título de adicional de insalubridade, por exercício de suas atividades.

**Art. 2º -** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2016.

Jaguaraiava, 11 de outubro de 2016.

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM  
Diretor Presidente do SAMAE

SERVÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016  
EXTRATO DE EDITAL Nº 005/2016  
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA  
**TORNA PÚBLICO** o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição. O Edital na íntegra, com maiores informações, encontra-se divulgado no Painel de Publicações do SAMAE e nos sites [www.objetivas.com.br](http://www.objetivas.com.br) e [www.samaeiv.com.br](http://www.samaeiv.com.br). PERÍODO DE RECURSOS: dias 24, 25 e 26/10/2016, pelo site [www.objetivas.com.br](http://www.objetivas.com.br). Jaguaraiava, em 21 de outubro de 2016. Reginaldo Aparecido Cheirubim - Diretor Presidente.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 016/2016

Diante da ausência de interposição de recursos no âmbito do Pregão acima referido, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório que versa sobre a contratação de empresas para, eventual aquisição de tubos e conexões para ser usado nas redes coletoras de água e rede coletora de esgoto do município de Jaguaraiava PR, em favor das Empresas MULTITUT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ 81.067.960/0001-44 pelos itens do lote 01, sendo o valor total de R\$ 171.847,50 (cento e setenta e um mil oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), a Empresa HIFERSANE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA CNPJ 00.532.518/0001-76, pelos itens do Lote 01 e Lote 02, sendo o valor de R\$ 52.373,40 (cinquenta e dois mil trezentos e setenta e três reais e quarenta centavos), a Empresa C.E MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI CNPJ 07.965.552/0001-83, pelos itens do Lote 01 e Lote 02, sendo o valor de R\$ 374.026,40 (trezentos e setenta e quatro mil vinte e seis reais e quarenta centavos), a Empresa HG COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS CNPJ 04.722.894/0001-84, pelos itens do Lote 01 e Lote 02 sendo o valor de R\$ 3.893,00 (três mil oitocentos e noventa e três reais). Conforme o Anexo I do Edital do Pregão Presencial 016/2016, para atender esta autarquia Haja vista a observância, em toda a tramitação, dos preceitos constantes no edital e na Lei Federal nº 10.520/02.

Jaguaraiava, 13 de Outubro de 2016.

REGINALDO APARECIDO CHEIRUBIM  
Diretor Presidente

### TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Fundamentado no art. 25 inciso I, da lei de Licitações, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 021/2016, para aquisição de 01 soft starter BRSSW07 008 ST 55Z, para ser usado no painel de energia da elevatória de esgoto do Bairro Pedrinha. Conforme orçamentos anexos conforme documentos que integram este certame:

Empresa: C.O.Mueller Comércio de Motores e Bombas Ltda.  
CNPJ: 76.511.260/0001-93  
Valor Global Máximo: R\$ 2.038,00  
Datação: 4.4.90.52.99.99

Jaguaraiava, 05 de Outubro de 2016

Reginaldo Aparecido Cheirubim  
Diretor Presidente



## CÂMARA MUNICIPAL

### Decreto Legislativo nº 040/2016

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Jaguaraiava, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 5º da Lei Municipal 2582/2015 – Lei Orçamentária para o Exercício de 2016.

### DECRETA:

**Art. 1º -** Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na seguinte

dotação orçamentária:

CODIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
01	Poder Legislativo	
01.001	Câmara Municipal	
01.031.0001-02001	Manutenção do Poder Legislativo	
4.4.90.00.00	Aplicações Diretas	
4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Material Permanente	70.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>70.000,00</b>

**Art. 2º -** Constitui-se recurso para cobertura de crédito de que trata o artigo anterior, o cancelamento nas seguintes dotações:

CODIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
01	Poder Legislativo	
01.001	Câmara Municipal	
01.031.0001-01001	Ampliação do Prédio do Poder Legislativo	
4.4.90.00.00	Aplicações Diretas	
4.4.90.51.00.00	Obras e Instalações	70.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>70.000,00</b>

publicação.

**Art. 3º** Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Edição da Câmara Municipal de Jaguaraiava, em 13 de Outubro

de 2016.

Adilson Passos Felix  
Vereador-Presidente

Nelci Fonseca Cursino  
1º Secretário

### DECRETO LEGISLATIVO Nº 041/2016.

Dispõe sobre as Contas do Município de Jaguaraiava - Paraná, relativas ao exercício financeiro de 2012.

O Presidente da Câmara Municipal de Jaguaraiava, Estado, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou e eu PROMULGO o seguinte:

### DECRETO LEGISLATIVO

**Art. 1º -** De conformidade com o Acórdão n. 296/14, do Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, ficam aprovadas as Contas do Município de Jaguaraiava, Paraná, relativas ao exercício financeiro de 2012.

**Art. 2º -** Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Edição da Câmara Municipal de Jaguaraiava, em 19 de outubro de 2016.

Vereador ADILSON PASSOS FÉLIX  
Presidente

### EXTRATO DE CONTRATAÇÃO (Replicado por Incorreção)

#### Processo dispensa Nº 7/2016

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO PABX COMPATIVEL COM A CENTRAL TELEFÔNICA DIGITAL DOR, MARCA SIEMENS, MODELO HIPATH 1150, BEM COMO, AQUISIÇÃO DE MÓDULO DE SUBSTITUIÇÃO DE SISTEMA ANALÓGICO PARA DIGITAL, COM EXPANSÃO 16 TECLAS PROGRAMÁVEIS, INCLUSO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO. AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) APARELHOS TELEFÔNICOS DE MESA E AQUISIÇÃO DE UM KIT DE VÍDEO PORTEIRO, INCLUSO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO.

AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME					
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço
1	1	APARELHO TELEFONICO PARA PABX COM 16 TECLAS PROGRAMAVEIS	UN	1,00	461,54
1	2	EXPANSÃO DE TECLAS COM 16 TECLAS PROGRAMÁVEIS compatível com Central telefônica digital DDR, marca Siemens, modelo Hipath 1150.	UN	1,00	306,15
1	3	MÓDULO PARA SUBSTITUIÇÃO DO APARELHO - ANALÓGICO P/ DIGITAL	UN	1,00	1.230,77
1	4	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO PABX - inclui testes em geral e deslocamento técnico.	SV	1,00	485,00
1	6	KIT DE VÍDEO PORTEIRO COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO. Conteúdo: * 1 CÂMERA, 1 TELA MONITOR DE 7" (ou superior), 1 FONTE 12V 1A (PARA A CÂMERA), 1 PORTEIRO ELETRÔNICO. INCLUSO SERVIÇO E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.526,21
TOTAL					5.009,67

MONISTEL COMERCIO DE MAT ELETTRICO LTDA					
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço
1	5	TELEFONE DE MESA COM FIO, COM DISCAMAGEM TCM-PULSO - Características mínimas: - teclas de discagem automática / possibilidade de chamadas em conferência / 10 memórias de discagem / rediscagem do último número chamado / controle de volume de ringue / controle de volume do monofone / tecla Flash / possibilidade de instalação em mesa ou parede.	UN	10,00	55,00
TOTAL					550,00

**Valor Global:** R\$ 5.559,67 (Cinco Mil, Quinhentos e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos)

Exercício	Conta	Funcional	Programática	Fonte	Natureza da	Grupo da fonte
o da	de	de	de	de	despesa	despesa
2016	9	01.001.01.031.0001.2001	1	3.3.90.39.17.00	Do Exercício	
2016	10	01.001.01.031.0001.2001	1	4.4.90.52.06.00	Do Exercício	

Jaguaraiava, em 26/09/2016.

Vereador ADILSON PASSOS FÉLIX  
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaraiava

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.